Уголовн. дело №№ 1- 323/2018, 11801460028000043

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – федерального судьи Орехово-Зуевского городского суда Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орехово-Зуевской городской прокуратуры Богдановой Н.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Павлово-Посадского филиала МОКА ФИО2, представившего удостоверение № 3168 и ордер № 174802, при секретаре Турушиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющего постоянного места работы, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, (преступление, предусмотренное ч. 3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ).

Он же совершил незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, в крупном размере, без цели сбыта. (преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ).

Его действия выразились в том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, точное время не установлено, у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ заинтересованным лицам, имея при этом корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды от незаконного сбыта психотропных веществ.

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, точное время не установлено, он, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона, договорился с неустановленным лицом о приобретении психотропного вещества, с целью последующего незаконного сбыта, а также личного потребления части вещества. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут? точное временя не установлено, он перечислил неустановленному лицу неустановленным способом неустановленную сумму денежных средств. После этого, в вышеуказанный период времени, он, получив у неустановленного лица адрес местонахождения вышеуказанного психотропного вещества прибыл в 

<

адрес>, где в неустановленном месте увидел пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 6,85 грамма, что является крупным размером, который взял в руки, таким образом, незаконно приобретя вышеуказанное психотропное вещество.

Незаконно приобретенное вещество, общей массой не менее 6,85 грамм, он разделил на две части. С целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам, часть вышеуказанного вещества, общей массой не менее 3,54 грамма, что составляет крупный размер, он стал незаконно хранить в подлокотнике между передними сиденьями в принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а вторую часть вещества, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 3,31 грамма, что составляет крупный размер, он с целью личного потребления стал незаконно хранить при себе, в левом наружном кармане одетой на нем куртки. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие по выявлению лиц, занимающихся сбытом психотропных веществ, документировавшееся как «Проверочная закупка». В ходе проводимого оперативного мероприятия лицу под псевдонимом ФИО выступавшему в роли покупателя психотропного вещества, были выданы денежные средства в сумме 2400 рублей, предварительно отксерокопированные. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 25 минут по 18 часов 37 минут, точного времени не установлено, лицо под псевдонимом ФИО договорилось по мобильному телефону с ФИО1 о приобретении у того двух свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин. 

ФИО1, имея корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды от незаконного сбыта вышеуказанного психотропного вещества, дал согласие на сбыт запрещенного вещества, и в ходе телефонного разговора сообщил лицу под псевдонимом ФИО номер счета, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты за психотропное вещество. Действуя по его указанию, лицо под псевдонимом ФИО ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут при помощи терминала оплаты услуг, расположенного в магазине 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> перечислило на указанный им номер счета денежные средства в сумме 2400 рублей, выданные ранее лицу под псевдонимом ФИО сотрудниками полиции, для приобретения психотропного вещества, о чем лицо под псевдонимом ФИО сообщило ФИО1 в ходе телефонного разговора. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 37 минут по 21 час 40 минут, точное время не установлено, лицо под псевдонимом ФИО, действуя по его указанию прибыло по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 намеревался осуществить сбыт лицу под псевдонимом ФИО двух свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество- амфетамин, общей массой 3,54 грамм, что составляет крупный размер и является частью вещества незаконно приобретенного и незаконно хранимого им при вышеуказанных обстоятельствах. ФИО1 с целью незаконного сбыта психотропного вещества в указанный период времени приехал на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21053 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> однако в 21 час 40 минут был задержан сотрудниками МУ МВД России «Орехово-Зуевское» у 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенное по адресу: 

<

адрес> в связи с чем, ФИО1 не довел до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, находящегося у него в автомобиле, по независящим от него обстоятельствам. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут сотрудниками ИДПС ОГИБДД МУ МВД России «Орехово-Зуевское» у дома № по адресу: 

<

адрес> был проведен досмотр автомобиля марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе которого в салоне автомобиля, в подлокотнике между передними сиденьями было обнаружено и изъято два свертка из фольги с находящимися внутри веществами, содержащими в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 3,54 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил с целью сбыта лицу под псевдонимом ФИО 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 10 минут лицо под псевдонимом ФИО, находясь в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенное по адресу: 

<

адрес> добровольно выдало оперативным сотрудникам чек о переводе денежных средств в сумме 2400 рублей на указанный ФИО1 счет для приобретения у того вышеуказанного психотропного вещества. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, в виде порошка и комков, представленные на исследование, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ: 1,78 г., 1,76 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 25 минут в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки, одетой на нем было обнаружено и изъято два свертка из фольги с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество- амфетамин, общей массой 3,31 грамма, которое он незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, в виде порошка и комков, представленные на исследование, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ: 1,7г., 1,61 г.

Амфетамин внесен в Список №1 «Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздел «Психотропные вещества», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012г. N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", 

- общее количество вещества, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в размере 3,54 грамма, является крупным размером, которое ФИО1 пытался незаконно сбыть лицу под псевдонимом ФИО при вышеуказанных обстоятельствах.

- общее количество вещества, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в размере 3,31 грамма, является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил при себе для личного потребления. 

Подсудимый ФИО1 вину свою в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ не признал, признал вину в незаконном приобретении и хранении психотропных веществ, в крупном размере, без цели сбыта и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приобрел психотропное вещество «амфетамин» 2 грамма за 2400 рублей через программу «Telegram» для личного употребления. В 

<

адрес> он забрал закладку с «амфетамином». После этого он приехал домой в 

<

адрес>, отдыхал, слушал музыку. Ему позвонил незнакомый человек с просьбой приобрести «амфетамин», с которым до ДД.ММ.ГГГГ. он не общались и не переписывался. Так как этот человек просил и уговаривал его продать ему психотропное вещество, он решил продать тому «амфетамин» путем оставления закладки. Место закладки обговаривалось сделать в 

<

адрес>. Через «Telegram» он написал неизвестному человеку, чтобы тот переводил деньги. Он сделал закладку в 

<

адрес>, но потом передумал продавать «амфетамин» и забрал закладку. Передумал, так как ему самому потом нечего было бы употреблять, если бы он оставил закладку. Успел ли покупатель перевести деньги, он не знал. Забрав закладку, он поехал домой. Когда он выезжал из 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции. Он чувствовал себя плохо, был не первые сутки под «амфетамином». После того как его остановили сотрудники полиции, был проведен досмотр машины. В подлокотнике были обнаружены два свертка с психотропным веществом. Его личный досмотр был проведен в отделении полиции и ещё два свертка с амфетамином были обнаружены в кармане его куртки. Хранение амфетамина для личного употребления он признает, а покушение на сбыт не признает, так как не сбыл амфетамин, а передумал. От сделки по сбыту отказался добровольно. Если бы он увидел, что неизвестный мужчина перевел ему деньги, он бы перевел их обратно. Техническая возможность перевести деньги обратно у него была дома. Употреблял «амфетамин» 5 месяцев.

Из оглашенных показаний ФИО1 данных в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 185-188) которые суд признал допустимым доказательством следует, что психотропное вещество «амфетамин» он употребляет на протяжении пяти месяцев, приобретает его посредством сети интернет, через систему «Телеграмм» у неизвестных ему лиц, переводя деньги на указанные счета, которые всегда разные, путем поднятия закладок на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> по цене 1200 рублей за один условный грамм вещества. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. У него возникло желание употребить психотропное вещество «амфетамин», и он решил приобрести данное вещество для личного потребления, при помощи своего мобильного телефона. Через систему «Телеграмм» он договорился с неизвестным ему лицом о приобретении амфетамина, массой около 7 грамм, за какую сумму он не помнит, деньги перевел на указанный счет. После перевода денежных средств ему на телефон пришло сообщение с адресом закладки психотропного вещества. В указанный период времени, он на автомобиле, приехал в 

<

адрес>, адрес уже не помнит, забрал «закладку» с амфетамином. Данное вещество он разделил на две части, одну часть вещества стал хранить в подлокотнике между передними сиденьями в принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а вторую часть вещества, с целью личного потребления стал хранить при себе, в левом наружном кармане одетой на нем куртки. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16.30, через систему «Телеграмм», он получил сообщение от незнакомого мужчины, который поинтересовался можно ли приобрести у него «амфетамин». Ранее с данным мужчиной он знаком не был, почему тот поинтересовался именно у него о приобретении психотропного вещества не знает. Он решил, что для личного потребления имеющегося у него психотропного вещества много, и он, с целью получения материальной выгоды, решил продать часть амфетамина хранящегося у него в подлокотнике между передними сиденьями автомобиля. Он ответил мужчине согласием. Он указал счет «Киви-кошелька №», на который необходимо было перевести 2400 рублей в счет оплаты психотропного вещества. Затем данный мужчина созвонился с ним, сказал, что деньги перевел на указанный им счет. Он удостоверился, что на его счет поступили 2400 рублей и сказал мужчине, чтобы тот приезжал в 

<

адрес>, где он собирался оставить «закладку» с амфетамином. Он приехал в 

<

адрес>, мужчина еще раз звонил ему и спрашивал, где он оставит «закладку». Но, находясь в 

<

адрес>, он решил не осуществлять продажу имеющегося у него психотропного вещества, т.к. решил оставить амфетамин себе, а деньги хотел вернуть мужчине по приезду домой в 

<

адрес>, через стационарный компьютер. Однако, когда он уже собрался выезжать из 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, которые объяснили ему причину остановки и в присутствии понятых произвели досмотр его автомобиля марки ВАЗ 21053, гос. знак 

<

данные изъяты>, где в подлокотнике, между передними сиденьями обнаружили и изъяли два свертка с психотропным веществом «амфетамин», которое он сперва хотел сбыть мужчине, а потом решил оставить себе для личного потребления. Потом он был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», где сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято два свертка из фольги с амфетамином, которое он хранил при себе для личного потребления. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором он и понятые поставили свои подписи. В ходе досмотра он сообщил, что данное вещество принадлежит ему. Вину в совершенном преступлении он признает частично, в содеянном раскаивается. Хочет уточнить, что вещество, изъятое в салоне автомобиля он хотел все же оставить себе, а мужчине хотел вернуть денежные средства. В ранее данных им показаниях он оговорил себя, сказав, что занимался сбытом психотропного вещества, и что вышеуказанному неизвестному мужчине ранее уже продавал данное вещество. Он оговорил себя, чтобы остаться на свободе. Он был уверен, что оговорив себя и признав вину в покушении на сбыт психотропных веществ, он будет иметь реальную возможность выйти на свободу, с избранием меры пресечения в виде подписки о невыезде, либо ему будет назначено наказание не связанное с лишением свободы. У него не уточнялся мотив, в связи с которым он отказался делать «закладку» с психотропным веществом. Он добровольно отказался от совершения преступления, сбыта « амифетамина». 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил, уточнив, что «закладку» в 

<

адрес> он сделал, но потом забрал, т.к. решил оставить психотропное вещество себе. В оглашенных показаниях он оговорился. Подтверждает, что убедился в том, что деньги ему были переведены. Но в тот момент плохо себя чувствовал, так как употребил «амфетамин», и не мог обратно перевести деньги, но деньги он хотел вернуть. Человеку, которому собирался продать психотропное вещество, он не сообщил о том, что не оставил закладку, т.к. был в плохом состоянии. Передумал оставлять закладку, т.к. не хотел совершать преступление. Сначала ему стало жалко неизвестного, но потом он понял, что это преступление и не захотел его совершать. Он отрицает свои слова, которые на видеозаписи, что хранил наркотики для передачи. Также он отрицает, что сбывал психотропное вещество неоднократно.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, являются:

-показания свидетелей:

Свидетель под псевдонимом ФИО показал, что подсудимый ФИО1 был ему знаком до событий ДД.ММ.ГГГГ, т.к. он приобретал у него наркотики - «Амфетамин». Раза два. Через программу «Telegram». 

ДД.ММ.ГГГГ, он принимал участие в «Проверочной закупке». Пожелал быть засекреченным покупателем. В этот день он под контролем сотрудников полиции созвонился с ФИО3. Ему вручили 2400 рублей при понятых для приобретения двух граммов «амфетамина». Связавшись с ФИО3 через систему «Telegram», он написал тому сообщение с просьбой приобрести «амфетамин». Тот ответил, что может продать и сообщил свой номер киви-кошелька. Он перевел деньги на Киви-кошелек ФИО3, и через некоторое время ему пришло сообщение с адресом, забрать «амфетамин», где-то в 

<

адрес>. До этих событий он у ФИО3 приобретал психотропное вещество также через закладки. Закладки были в разных местах. Под контролем сотрудников полиции он поехал по адресу, который написал ФИО3. 

Из оглашенных показаний свидетеля лица под псевдонимом ФИО том 1 л.д. 57-59 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка», о чем дал добровольное согласие и сделал письменное заявление, с целью изобличения преступной деятельности лица, под именем «Николай», который на протяжении длительного времени занимается сбытом психотропного вещества- амфетамин, по цене 1200 рублей за один условный грамм вещества. Где проживает «Николай», ему не известно. У «Николая» он сам неоднократно приобретал ранее «амфетамин» с целью личного потребления. Для связи с покупателями психотропного вещества «Николай» использует мобильный телефон с абонентским номером №, так же данный номер использовался «Николаем», в сети «Телеграмм». С «Николаем» можно было связаться для приобретения «амфетамина», как по «Телеграмм», так и по мобильному телефону. По указанному номеру он связывался с «Николаем», и высказывал свое намерение о приобретении психотропного вещества – амфетамин. А «Николай» в свою очередь сообщал ему номер киви кошелька, который менял довольно часто. После «Николай» сообщал назначенное место закладки амфетамина, которые чаще всего находились в 

<

адрес>, но были и в 

<

адрес>. Ему известно, что «Николай» передвигается на автомашине Ваз 21053 г\н 

<

данные изъяты>, про автомашину «Николай» рассказал сам, когда они общались в сети «Телеграмм». 

ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр. После чего ему были вручены денежные средства в сумме 2400 рублей, а для аудиозаписи разговора со сбытчиком психотропного вещества - оперативный диктофон, о чем были составлены соответствующие протоколы, в которых он и двое присутствующих граждан поставили подписи. Далее он со своего телефона вышел в систему мгновенной передачи сообщений «Телеграмм», и написал «Николаю» сообщение о приобретении психотропного вещества. «Николай» ответил согласием и оговорил способ оплаты на киви кошелек, сообщив, что номер кошелька совпадает с номером телефона. После чего он под наблюдением сотрудников полиции направился в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии сотрудников полиции, через терминал перевел выданные ему сотрудниками полиции денежные средства и через некоторое время вновь позвонил «Николаю», и тот ответил, что передаст ему психотропное вещество в 

<

адрес>. После чего он с сотрудником ОНК проследовал в 

<

адрес>, где он должен был забрать закладку с «амфетамином», в месте, которое ему должен был указать «Николай». Спустя некоторое время по приезду в 

<

адрес>, он снова стал звонить «Николаю», но тот стал прерывать разговор. Он понял, что Николай, видимо, что-то заподозрил, и решил оставить закладку в 

<

адрес>, так как «Николай» неоднократно так делал. Он сообщил об этом находящемуся с ним сотруднику полиции. Затем он на служебном автомобиле был доставлен в один из служебных кабинетов ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых, добровольно выдал сотруднику полиции оперативный диктофон с записью разговора с «Николаем», запись с которым была перенесена на компакт-диск, и чек о переводе 2400 рублей на номер «Николая». Так же в присутствии понятых сотрудником полиции был осмотрен его телефон с перепиской в программе телеграмм. Компакт – диск был упакован и опечатан. 

Свидетель лицо под псевдонимом ФИО подтвердил оглашенные показания, пояснив также, что сотрудникам полиции он предоставил всю переписку с ФИО3. Его телефон осматривали сотрудники полиции. До ДД.ММ.ГГГГ психотропное вещество «амфетамин» он у ФИО3 покупал пару раз в течение месяца.

Свидетель ФИО - инспектор ДПС ОГИБДД СУ МВД России «Орехово-Зуевское» показал, что подсудимого ФИО1 до событий ДД.ММ.ГГГГ, не знал.

ДД.ММ.ГГГГ. он работал на территории обслуживания – 

<

адрес> и приближенные районы. В этот день проводились ОРМ, связанное с пресечением незаконного оборота наркотических средств. На территории ТНК 

<

адрес> им был остановлен автомобиль «ВАЗ 21053» синего цвета под управлением водителя ФИО3, подозреваемого в незаконном сбыте запрещенных веществ. В машине ФИО3 ехал один. Автомобиль выезжал из 

<

адрес>. Была информация от сотрудников ОНК, что ведется наблюдение в 

<

адрес> за данным автомобилем и требуется остановить указанный автомобиль. Им совместно с двумя понятыми был произведен осмотр данного транспортного средства, в ходе которого в подлокотнике было обнаружено два свертка с порошкообразным веществом. По поводу найденных свертков, ФИО3 сказал, что хранит данные наркотические вещества с целью продажи. Им был составлен протокол осмотра транспортного средства, есть видеозапись. От медицинского освидетельствования ФИО1 отказался. Были признаки опьянения, такие как покраснение кожных покровов лица, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, но запаха алкоголя не было. Личный досмотр ФИО4 проводили сотрудники ОНК.

Из оглашенных показания свидетеля ФИО том 1 л.д. 138-139, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО осуществляли содействие сотрудникам ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», которые проводили ОРМ «Проверочная закупка» на территории 

<

адрес>. Для проверки документов им и ИДПС ФИО ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.30 на территории 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, водитель которого ФИО1 подозревался в незаконном сбыте запрещенных веществ. Сотрудниками ОНК, которые подъехали к месту остановки автомобиля водителю автомобиля ФИО1 была объяснена причина остановки, а именно подозрение в незаконном сбыте наркотических средств. В присутствии понятых, и самого ФИО1 был произведен досмотр транспортного средства. В ходе досмотра, в салоне автомобиля, в подлокотнике, расположенном между передними сиденьями было обнаружено и изъято два свертка из фольги с веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является амфетамином, которое тот намеревался сбыть заинтересованному лицу. По данному факту был составлен протокол досмотра транспортного средства, в который было занесено пояснение сделанное ФИО1. Протокол был подписан всеми участвующими в досмотре лицами, после чего ФИО1 в сопровождении сотрудников ОНК был доставлен для дальнейшего разбирательства в МУ МВД России «Орехово-Зуевское». 

Оглашенные показания свидетель ФИО подтвердил полностью.

Свидетель ФИО - оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», показал, что подсудимый ФИО1 ранее не знаком. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Имелась оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес> занимается сбытом психотропного вещества «амфетамин» по цене 1200 рублей путем оставления закладок в 

<

адрес>. Также они знали автомобиль, на котором передвигался ФИО3 - ВАЗ 2105 и номер автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ было подобрано лицо, которому присвоили псевдоним «ФИО тому были выданы денежные средства в размере 2400 рублей, связь с ФИО3 была через программу обмена сообщениями «Telegram». ФИО ранее уже приобретал у Устинова наркотические вещества, связываясь с ФИО3 через программу обмена сообщениями «Telegram» и ФИО3 оставлял закладку всегда в районе гаражей на 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.00-17.00 часов ФИО списался с ФИО3 заказал у того 2 свертка по 1200 рублей за один, на 2400 рублей. Он видел всю переписку ФИО с ФИО3. Они знали акаунт, которым пользовался ФИО3. ФИО3 сказал ФИО что закладка с психотропным веществом будет на улице 

<

адрес> в районе гаражного кооператива. Где должна была быть закладка, конкретной договоренности не было и они предположили, что закладка будет в том же месте где и ранее. Было принято решение о проведении «Проверочной закупки». В данном оперативно-розыскном мероприятии участвовал он, ФИО, ФИО ФИО, также были привлечены сотрудники ДПС. ФИО написал сообщение ФИО3 со своего телефона с просьбой приобрести 2 условных грамма «амфетамина», на что ФИО3 ответил, что сделает закладку позже, и прислал номер QIWI-кошелька, куда нужно будет перевести денежные средства в размере 2400 рублей. ФИО был доставлен к терминалу, где денежные средства на указанный QIWI-кошелек перевел и забрал чек. Было принято решение доставить ФИО на 

<

адрес>. Две группы сотрудников ОНК стали вести наблюдение за участком 

<

адрес>, где расположен частный сектор с одной стороны, а с другой стороны – пятиэтажки. Через некоторое время они увидели автомобиль Ваз «2105», который передвигался со стороны гаражей на 

<

адрес> и поехал в сторону 

<

адрес>. Когда ФИО1 выехал из района гаражей, у них было предположение, что ФИО1 мог оставить закладку, но фактов не было. Адреса закладки, на тот момент, еще не прислал. Т.к. ФИО3 выехав из ГСК стал двигаться в сторону 

<

адрес>, было принято решение задержать его на территории 

<

адрес> для чего привлечь сотрудников ДПС, так как тот мог выехать на территорию 

<

адрес>, где уже была не их зона обслуживания. Сотрудники ДПС остановили автомобиль, они также подъехали к месту задержания и в присутствии двух понятых был проведен осмотр автомобиля. В автомобиле между сидениями обнаружили два свертка с психотропным веществом «амфетамин». Подсудимый был в автомобиле один. ФИО3 в момент задержания нервничал, но сопротивления не оказывал, находился в нормальном состоянии. Когда осматривали автомобиль подсудимый не указывал место, где находились наркотические вещества. После задержания Устинов не заявлял, что оставил закладку. При личном досмотре ФИО1, в кармане его куртки, были обнаружены ещё два свертка с психотропным веществом «амфетамином». Личный досмотр ФИО1 проводился уже в отделе. ФИО3 пояснял по поводу обнаруженного при нем, психотропного вещества, что приобрел его путем закладок и предоставил имевшуюся у него информацию о сбытчике, то есть назвал аккаунт сбытчика в программе обмена сообщениями «Telegram», рассказал, где забрал закладку. ФИО3 оказал содействие, но уголовное дело по этой информации пока не возбуждено. Всего у ФИО3 было изъято 4 свертка – 4 условных грамма. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО том 1 л.д. 160-163, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», и в его служебные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Сотрудниками отдела наркоконтроля МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Проверочная закупка» вещества, выдаваемого за психотропное вещество - амфетамин, реализуемое по цене 1200 рублей за один условный грамм, у мужчины, представляющегося именем «Николай», который в настоящее время установлен, и им являлся ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В качестве лица, приобретаемого наркотическое средство, в данном ОРМ выступал засекреченный гражданин - лицо под псевдонимом ФИО, которое в этот же день добровольно дало свое согласие на принятие участия в ОРМ «Проверочная закупка». 

Лицо под псевдонимом ФИО им пояснило, что амфетамин оно приобретает у мужчины по имени «Николай» длительное время, по цене 1200 рублей за один условный грамм вещества, и рассказало, что продажа происходит следующим образом: со своего номера мобильного телефона созванивалось с «Николаем», либо отправляло на данный номер в сети «телеграмм» сообщение и спрашивало у «Николая» о наличии психотропного вещества. При положительном ответе «Николай» говорил, какую сумму денежных средств необходимо перечислить в счет оплаты психотропного вещества, и указывал номер своего «Киви-кошелька». После подтверждения получения денежных, высылал адрес «закладки» в смс-сообщении, либо высылал сообщение в программе «Телеграмм», либо в этой же программе, присылал лицу под псевдонимом ФИО фото с местом «закладки», которые находились либо в 

<

адрес>, либо в 

<

адрес>. После чего лицо под псевдонимом «Валера» следовало в указанное «Николаем» место, где забирало «закладку» с запрещенным веществом. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», по адресу: 

<

адрес> в присутствии понятых им был проведен личный досмотр лица под псевдонимом ФИО в ходе проведения которого, у того запрещенных к хранению предметов и веществ обнаружено не было. ФИО были вручены шесть денежных купюр, на общую сумму 2400 рублей, которые были отксерокопированы и был вручен оперативный диктофон, о чем были составлены соответствующие протоколы. 

После составления всех документов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, лицо под псевдонимом ФИО позвонило со своего номера мобильного телефона на номер мобильного телефона ФИО1 и поинтересовался, есть ли у того психотропное вещество - амфетамин на продажу, на что ФИО1 ответил утвердительно, и пояснил, что для оплаты необходимо перевести 2400 рублей на «Киви-кошелек», на номер №, принадлежащий ФИО1 После этого лицо под псевдонимом «Валера» в сопровождении сотрудников полиции было доставлено к платежному терминалу, расположенному в магазине 

<

данные изъяты> в д. № по 

<

адрес>, где в присутствии сотрудников полиции перевел 2400 рублей, на указанный ФИО1 номер «Киви-кошелька». Примерно через пять минут, после перевода денежных средств, лицо под псевдонимом ФИО позвонив на телефон ФИО1 сообщил о перечислении денежных средств, на что ФИО1 ответил, что «закладка» с психотропным веществом будет находится в 

<

адрес>, при этом сказал, чтобы ФИО приезжал в 

<

адрес>. После этого ими было принято решение о разделении на три группы. Первая группа ( ФИО, ФИО) вела наблюдение за участком местности у 

<

адрес>, вторая группа (ФИО, ФИО) вела наблюдение за участком местности у 

<

адрес>, третья группа ( он и ФИО) доставила лицо под псевдонимом ФИО к гаражному кооперативу, расположенному у 

<

адрес>. «Закладки» с психотропным веществом ранее неоднократно оставлялись ФИО1 именно на данной местности. Прибыв на место ФИО вновь стал звонить на телефон ФИО1, но тот стал прерывать разговор, сбрасывая трубку. 

Примерно в 21 час 00 минут, точное время он не помнит, у 

<

адрес> ими был замечен автомобиль принадлежащий ФИО1. Проехав по 

<

адрес>, автомобиль начал движение в сторону 

<

адрес>. Они решили его остановить. По рации было сообщено дежурному наряду УГИБДД МУ МВД России «Орехово-Зуевское» о необходимости остановить данный автомобиль. После этого автомобиль ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками УГИБДД МУ МВД России «Орехово-Зуевское» вблизи 

<

адрес>, при выезде на 

<

адрес>. Он совместно с сотрудниками ОНК также подошел к автомобилю ФИО1. ФИО1 было разьяснено, что он подозревается в причастности к незаконному обороту психотропных веществ. Были приглашены понятые, в присутствии которых, а также в присутствии ФИО1 сотрудником УГИБДД МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО был произведен досмотр задержанного автомобиля. В ходе досмотра автомобиля, в салоне в подлокотнике, расположенном между передними сиденьями было изъято два свертка из фольги с веществом светлого цвета. Он находился рядом с автомобилем и наблюдал за происходившем досмотром. ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является психотропным веществом - амфетамин, которое тот собирался сбыть лицу под псевдонимом ФИО Далее ФИО1 сотрудниками ОНК на служебном автотранспорте был доставлен в помещение ОНК для дальнейшего разбирательства.

После того как ФИО1 был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское, по адресу: 

<

адрес>, были установлены полные анкетные данные ФИО1 Затем, с участием понятых мужского пола, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане куртки одетой на ФИО1 было обнаружено и изъято: два свертка из фольги, внутри которых находилось вещество виде порошка; а так же в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты две банковские карты ФИО1, и в кармане джинс был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе темного цвета. Все вышеуказанное обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 было упаковано в разные бумажные конверты. Был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участниками. При составлении протокола ФИО1 пояснил, что изъятое у того психотропное вещество, он (ФИО1) намеревался передать незнакомому «мужчине».

По всем изъятым у ФИО1 веществам были проведены исследования, по результатам которых было установлено, что они являются психотропными веществами «амфетамин». Далее ФИО1, собранные материалы, со всем изъятым, был доставлен к следователю.

Оглашенные показания свидетель ФИО подтвердил полностью.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 30 минут она со своей мамой ФИО проезжали мимо ТНК АЗС, расположенной в 

<

адрес> на автомобиле «Хендэ Солярис», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, она находилась за рулем автомобиля. Их остановили сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятых при досмотре остановленного ими транспортного средства. Они согласились. Они подошли к автомобилю ВАЗ 21053 синего цвета, номер автомобиля она не помнит, возле машины стоял ранее незнакомый им мужчина, который как она поняла являлся владельцем автомобиля, он был представлен как ФИО1. Также возле автомобиля стояли несколько человек, которые, как она поняла, являлись сотрудниками полиции. Ее и маму попросили подойти поближе, чтобы они могли наблюдать все действия сотрудника, который проводил осмотр автомобиля. В их присутствии, а также в присутствии ФИО1, который также стоял рядом с ними, в ходе досмотра автомобиля, в подлокотнике который расположен между передними сиденьями сотрудник полиции, производивший досмотр обнаружил и изъял два свертка из фольги, внутри которых находилось порошкообразное вещество, светлого цвета, данные свертки были помещены в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с пояснительным текстом, конверт она и ее мама подписали. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, что находится в данных свертках. ФИО3 пояснил, что в свертках находится амфетамин, которое тот собирался продать кому-то. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, который она, ее мама и ФИО1 подписали. том 1л.д. 146-150

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО, аналогичными показаниям свидетеля ФИО5 . том 1л.д. 155-157

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В его присутствии и присутствии другого понятого в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» расположенного по адресу: 

<

адрес> лицо под псевдонимом ФИО анкетные данные которого не оглашались, добровольно выдал оперативный диктофон марки «Сони», аудиозапись с которого с помощью компьютера была перенесена на компакт-диск, который был помещен в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с пояснительным текстом, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. Также гражданин ФИО пояснил, что перевел денежные средства в сумме 2400 рублей выданные тому сотрудниками полиции в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ на номер КИВИ-кошелька мужчине, представляющегося именем «Николай», который должен был продать тому психотропное вещество – «амфетамин», при этом выдал сотрудникам полиции кассовый чек, который был помещен в бумажный конверт и опечатан аналогичным образом. Лицо под псевдонимом ФИО пояснил, что на телефоне имеется переписка в программе моментально обмена сообщениями «Телеграмм» по поводу приобретения им у «Николая» психотропного вещества. В его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции была осуществлена фото фиксация их переписки в программе «Телеграмм». По факту проведенного мероприятия был составлен протокол, с которым он, второй понятой и лицо под псевдонимом ФИО были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. 

Далее он и второй понятой по просьбе сотрудников полиции проследовали в соседний кабинет, где находился ранее ему незнакомый мужчина, который был им представлен как ФИО1. В его присутствии был произведен личный досмотр ФИО1, у которого в левом наружном кармане куртки темного цвета, одетой на нем, было обнаружено и изъято два свертка из фольги, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки с веществом были помещены в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с пояснительным текстом, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. В левом внутреннем кармане куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял две банковские карты Сбербанка Росси на имя ФИО1, которые также были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан аналогичным образом. В левом переднем кармане джинс, одетых на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг» с СИМ-картой оператора «Теле2». Также у гр. ФИО1 были взяты смывы с его обеих рук. Были составлены соответствующие протоколы. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в изъятых у ФИО1 двух свертках, последний пояснил, что в свертках находится «амфетамин», которое тот намеревался кому-то продать. Данный ответ ФИО3 был занесен в протокол личного досмотра, в котором тот расписался, он и другой понятой тоже поставили в данном протоколе свои подписи. том 1 л.д.151-154

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО, аналогичными показаниям свидетеля ФИО. том 1 л.д.164- 167

Свидетель ФИО показал, что подсудимый ФИО1 его сын. Вместе проживали в одной квартире: сын, жена, внучка и он. Сын развелся с супругой за полтора года до задержания, т.к. не сошлись характерами. Сын до задержания работал водителем в больнице 

<

адрес>, до этого работал электриком. ДД.ММ.ГГГГ ночью ему позвонила следователь из 

<

адрес> и сказала, что сына задержали с наркотическим веществом, попросила приехать и привозил документы. По поводу употребления наркотиков сыном ему ничего не известно. Сын работал, помогал ему с супругой, которая является инвалидом II группы, а он страдает аритмией. Возил свою мать на гемодиализ. Сын занимался воспитанием своего ребенка, алкоголем не злоупотреблял. Мог выпить пиво в компании с нормальными ребятами. Дома он не видел каких-либо предметов, связанных с наркотическими средствами. У сына имеется заболевание с детства - «астма», до 14 лет у него была инвалидность, из-за этого его не взяли в армию.

- материалы дела:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» капитана полиции ФИО, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут в рамках проводимого ОРМ «Проверочная закупка» у 

<

адрес> была остановлена автомашина марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра транспортного средства в 21 час 45 минут в подлокотнике между передними сиденьями было обнаружено и изъято два свертка из фольги с находящимися внутри порошкообразным веществом.

том 1 л.д. 5

- Протокол личного досмотра лица под псевдонимом ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр лица под псевдонимом ФИО в ходе которого запрещенных предметов и веществ, при лице под псевдонимом ФИО обнаружено не было.

том 1 л.д. 10

- Протокол вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», лицу под псевдонимом ФИО были вручены: 2 билета банка России номиналом 1000 рублей, с серийной нумерацией 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; 4 билета банка России номиналом 100 рублей, с серийной нумерацией 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> №; 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> № для проведения ОРМ «Проверочная закупка». том 1 л.д.12-14

- Протокол выдачи технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», лицу под псевдонимом ФИО был вручен оперативный диктофон, для проведения ОРМ «Проверочная закупка».

том 1 л.д. 11

- Протокол досмотра транспортного средства ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> МО был произведен досмотр автомобиля марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1, в ходе которого в салоне автомобиля, в подлокотнике между передними сиденьями было обнаружено и изъято два свертка из фольги с находящимися внутри веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 3,54 грамма.

л.д. 19

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой вещества, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в виде порошка и комков, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ: 1,78 грамма; 1,76 грамма (при проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества).

том 1 л.д. 21

- Протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 55 минут по 23 часов 10 минут в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», лицо под псевдонимом ФИО добровольно выдало: чек о переводе денежных средств в сумме 2400 рублей на номер Киви – кошелька №, которые лицо под псевдонимом ФИО перевело ФИО1 в счет оплаты за приобретение психотропного вещества в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», и оперативный диктофон, запись с которого была перенесена на компакт CD-диск. Все добровольно выданное было упаковано в бумажные конверты, которые были опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписями всех участников.

том 1 л.д. 26

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому был осмотрен терминал оплаты услуг, расположенный в 

<

адрес> МО, с помощью которого лицо под псевдонимом ФИО ДД.ММ.ГГГГ перечислило денежные средства в сумме 2400 рублей, которые использовались в рамках ОРМ «Проверочная закупка», на счет «Киви- кошелька №», принадлежащего ФИО1 том 1 л.д. 168-170

- Заключение химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещества, в виде порошка и комков, представленные на исследование, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ: 1,78 г., 1,76 г. ( при проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма веществ).

том 1 л.д.220-222

- Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 25 минут в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки, одетой на нем было обнаружено и изъято два свертка из фольги с веществом, содержащим, общей массой 3,31 грамма. Том 1 л.д. 36

- Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в виде порошка и комков, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ: 1,70 грамма; 1,61 грамма (при проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества).

Том л.д. 38

- Заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому вещества, в виде порошка и комков, представленные на исследование, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ: 1,70 г., 1,61 г. том 1 л.д.226 - 229

- Протокол выемки предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в помещении ИВС МУ МВД России «Орехово-Зуевское» у начальника ИВС ФИО был изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле 2», принадлежащий ФИО1 

том 1 л.д.118 -120

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием понятых в качестве вещественных доказательств осмотрены: 

- вещества, которые содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, масса веществ- 1,70 грамма, 1,61 грамма, ( при проведении исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества ) 

- вещества, которые содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, у ФИО1, масса веществ- 1,78 грамма, 1,76 грамма, ( при проведении исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества ) 

- смывы с обеих рук ФИО1 и контрольный образец смыва

- две банковские карты банка «Сбербанка РФ» ; 1- банковская карта банка «Сбербанк» на имя «NIKOLAY USTINOV» с №; 2- банковская карта банка «Сбербанк» на имя «NIKOLAY USTINOV» с №; 

- мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», принадлежащий ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ИВС МУ МВД России «Орехово-Зуевское» у ФИО 

- кассовый чек о переводе денежных средств в размере 2400 (две тысячи четыреста) рублей на «QIWI (КИВИ), на номер счета: № 

- компакт-диск с записью разговора со сбытчиком психотропного вещества «амфетамин», сделанной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. 

- Материал проверки КУСП №,615 от №., на 50 листах полученный в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ; 

том 1 л.д. 121-127

- Постановление о признании осмотренных предметов вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела.

том 1 л.д. 128-130

- Заключение амбулаторной судебной комплексной нарколого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее. В момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 какого либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, то есть мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В настоящее время ФИО1, может предстать перед судом и нести ответственность за содеянное. ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости в результате употребления 

<

данные изъяты> Как страдающий синдромом зависимости в результате употребления 

<

данные изъяты> нуждается в лечении у врача нарколога, противопоказаний для лечения нет. том 1 л.д. 242-246

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении деяний, указанных в установочной части приговора.

Давая юридическую оценку содеянного суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

А также по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, в крупном размере, без цели сбыта. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов признаются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, хранение, перевозка, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителем и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, незаконно приобретает, хранит, перевозит, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ.

Суд не усматривает в действиях ФИО1 добровольный отказ от совершения вышеуказанного преступления, либо оказание помощи в приобретении психотропного вещества - амфетамин заинтересованному лицу грФИО т.к. он предоставил свой № счета на который были переведены деньги за психотропное вещество, которое он приобрел до этого в большем количестве и перевозил к месту закладки амфетамин расфасованный в мелкие свертки, удобные для сбыта лицам, заинтересованным в его приобретении. Как следует из его оглашенных показаний – «Он с целью получения материальной выгоды, решил продать часть амфетамина хранящегося у него в подлокотнике между передними сиденьями автомобиля. Он указал счет «Киви-кошелька №», на который необходимо было перевести 2400 рублей в счет оплаты. Затем мужчина созвонился с ним и сказал, что деньги перевел на указанный им счет. Он удостоверился, что на его счет поступили 2400 рублей и сказал мужчине, чтобы тот приезжал в 

<

адрес>, где он собирался оставить «закладку» с амфетамином».

Об умысле подсудимого на сбыт психотропного вещества амфетамин также свидетельствуют: материал проверки от ДД.ММ.ГГГГ полученный в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское». Обнаружение и изъятие в ходе личного досмотра у ФИО1 банковской карты на которую были переведены выданные гр. ФИО деньги для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», подтверждает факт покушения на сбыт и согласуется с приведенными выше показаниями свидетеля ФИО о том, что «сотрудники полиции вручили ему 2400 рублей для приобретения двух граммов «амфетамина». Связавшись с ФИО3 через систему «Telegram», он написал тому сообщение с просьбой приобрести «амфетамин». Тот ответил, что может продать и сообщил свой номер киви-кошелька. Он перевел деньги на Киви-кошелек ФИО3, и через некоторое время ему пришло сообщение с адресом, забрать «амфетамин», где-то в 

<

адрес>». Показания оперативного сотрудника ФИО, о том, что «Он находился рядом с автомобилем и наблюдал за происходившем досмотром. Задержанный ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является психотропным веществом - амфетамин, которое тот собирался сбыть лицу под псевдонимом ФИО Показания сотрудника ОГИБДД ФИО, о том, что «был произведен досмотр транспортного средства. В ходе досмотра, в салоне автомобиля, в подлокотнике, расположенном между передними сиденьями было обнаружено и изъято два свертка из фольги с веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что данное вещество является амфетамином, которое тот намеревался сбыть заинтересованному лицу. По данному факту был составлен протокол, в который было занесено пояснение сделанное ФИО1». Показания свидетеля ФИО и свидетеля ФИО, о том, что «На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в изъятых у ФИО1 двух свертках, последний пояснил, что в свертках находится «амфетамин», которое тот намеревался кому-то продать. Данный ответ ФИО3 был занесен в протокол личного досмотра, в котором тот расписался», 

Давая оценку показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, приведенными выше, суд признает их наиболее достоверными, согласующимися с другими доказательствами по делу, и кладет их в основу приговора как допустимое доказательство, а к показаниям подсудимого ФИО3 в судебном заседании об добровольном отказе от совершения сбыта амфетамина, относится критически, расценивая их как попытку смягчить свою ответственность за содеянное.

Показания всех свидетелей, приведенные в приговоре суд признает достоверными и правдивыми, оснований искажать события, либо оговаривать ими подсудимого в ходе судебного заседания не установлено.

Умысел ФИО1 был направлен на распространение наркотика заинтересованным лицам, в том числе и в интересах сбытчика, неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

- ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделено уголовное дело № в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта ФИО1 вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 6,85 грамма, что составляет крупный размер, по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.144 ).

Результаты оперативно розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона (т.1 л.д. 54-55) и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции, направленных на побуждение ФИО1 к незаконному сбыту психотропного вещества судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его образе жизни, условия жизни его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признано судом: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

При разрешении вопроса о назначении размера наказания, суд признает также в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, что подсудимый раскаивается в содеянном, предоставил имевшуюся у него информацию о сбытчике, то есть назвал аккаунт сбытчика в программе обмена сообщениями «Telegram», рассказал, где забирал закладки, оказав содействие оперативным сотрудникам в изобличении сбытчика – неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (том1 л.д.144) ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерных отделениях не состоит, по месту жительства соседями по подъезду характеризуется положительно как лицо, которое за время проживания зарекомендовал себя с положительной стороны, как и по последнему месту работы в ООО 

<

данные изъяты> где характеризовался удовлетворительно, проживает с матерью – инвалидом 2 группы, которой помогает по хозяйству и отвозит в поликлинику для оказания медицинской помощи и проведении гемодиализа, с отцом страдающем аритмией, также суд учитывает наличие у подсудимого хронического заболевания - бронхиальная астма (справка при деле) и синдрома зависимости в результате употребления ПАВ.

Совокупность всех приведенных выше смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, предоставляющими право применить ст.64 УК РФ - «Назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление», и назначить подсудимому наказание за совершенные им преступления ниже низшего предела лишения свободы установленного санкциями ч.4 ст.228-1 и ч.2 ст.228 УК РФ.

Однако, ФИО1 совершил особо тяжкое преступление и тяжкое преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, имеющих большую общественную значимость, которые направлены против здоровья населения, в связи с чем, суд учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, считает невозможным его исправление без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в соответствии с санкциями ч.4 ст.228-1 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ, с отбыванием наказания в колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 назначается по совокупности преступлений, в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого, который содержится под стражей, а также других конкретных обстоятельств дела и данных об его личности, суд не назначает ему дополнительные наказания, в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228-1 и ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Изменение категории совершенных преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, а именно – психотропного вещества - амфетамин, суд принимает решение об его уничтожении, как запрещенного к обращению на территории Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.«г» ч.4 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ, в виде СЕМИ лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,

по ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком ДВА года, без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, ОКОНЧАТЕЛЬНО назначить ФИО1 наказание в виде ВОСЬМИ лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражу, до вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с момента задержания в порядке ст.91 УПК РФ, по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п.3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ)

Вещественные доказательства:

- вещества, которые содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, масса веществ- 1,64 грамма, 1,57 грамма, вещества, которые содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, изъятые в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, у ФИО1, масса веществ- 1,74 грамма, 1,72 грамма, смывы с обеих рук ФИО1 и контрольный образец смыва; хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес> (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ № – л.д. 136 в томе 1) – уничтожить.

- две банковские карты банка «Сбербанка РФ» - банковская карта банка «Сбербанк» на имя «NIKOLAY USTINOV» с №; - банковская карта банка «Сбербанк» на имя «NIKOLAY USTINOV» с №, мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2 », принадлежащий ФИО1 - хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес> (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ № – л.д. 137 в томе 1) – вернуть родственникам осужденного ФИО1;

- кассовый чек о переводе денежных средств в размере 2400 (две тысячи четыреста) рублей на «QIWI (КИВИ), на номер счета: №, компакт-диск с записью разговора со сбытчиком психотропного вещества «амфетамин», сделанной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, материал проверки КУСП №,№ от ДД.ММ.ГГГГ., на 50 листах полученный в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» - хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий –судья О-Зуевского горсуда Поморцев И.Н.